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В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона "О внесении изменения в статью 284 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 4 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 3 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации о 
назначении официальных представителей Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

4 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 284 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 284 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2000, №32, ст. 3340; 2002, №22, ст. 2026; 2004, №31, 

ст. 3231; № 34, ст. 3522; 2006, № 23, ст. 2382; 2007, № 21, ст. 2462; 2009, 

№ 1, ст. 13; №52, ст. 6444; 2010, №40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 7; №49, 

ст. 7017, 7043; 2013, № 19, ст. 2321; №40, ст. 5037, 5038; №44, ст. 5645; 

№52, ст. 6985; 2014, №48, ст. 6657, 6660; 2015, №1, ст. 17; №48, 

ст. 6687; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; №22, ст. 3092; № 27, ст. 4175; 

№49, ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; №30, ст. 4448; №49, ст. 7320; 2018, 

№ 32, ст. 5087, 5090, 5094; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416; 

2019, №30, ст. 4112, 4113; №31, ст. 4428; №39, ст. 5375; 2020, №12, 

ст. 1657; №29, ст. 4505; №31, ст. 5024; №48, ст. 7627; 2021, №24. 



ст. 4217; №27, ст.5133; №49, ст. 8146; 2022, №9, ст. 1250; №13, 

ст. 1956, 1957; №22, ст. 3535; №29, ст. 5288, 5290, 5291, 5295) 

изменение, изложив пункт I8"3 в следующей редакции: 

8 3 "1 " . Для налогоплательщиков - российских организаций, 

осуществляющих деятельность по предоставлению по лицензионному 

договору прав использования результатов интеллектуальной 

деятельности, исключительные права на которые принадлежат такому 

налогоплательщику, законами субъектов Российской Федерации может 

устанавливаться пониженная налоговая ставка по налогу, подлежащему 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, в отношении 

прибыли, полученной от указанной деятельности. 

Положения настоящего пункта распространяются на случаи 

предоставления прав использования следующих результатов 

интеллектуальной деятельности: 

изобретения, полезные модели и промышленные образцы, если 

они удостоверены патентами, выданными федеральным органом 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности, 

или патентами, имеющими силу на территории Российской Федерации 

в соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

или патентами, выданными уполномоченными органами иностранных 



государств или межправительственными организациями, которые 

осуществляют экспертизу национальных и (или) региональных заявок 

и выдачу охранных документов (патентов) на объекты интеллектуальной 

собственности в соответствующих государствах или регионах, а также 

промышленные образцы, правовая охрана которым предоставлена 

в соответствии с международными договорами Российской Федерации; 

селекционные достижения, если они удостоверены патентами, 

выданными федеральным органом исполнительной власти 

по селекционным достижениям; 

зарегистрированные федеральным органом исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности программы для электронных 

вычислительных машин, базы данных, топологии интегральных 

микросхем. 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, подлежит 

применению при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), 

полученных (понесенных) в рамках осуществления деятельности, 

указанной в абзаце первом настоящего пункта, и доходов (расходов), 

полученных (понесенных) от иной деятельности. 

Размер налоговой ставки, предусмотренной настоящим пунктом, и 

дополнительные условия применения указанной налоговой ставки 



устанавливаются законом соответствующего субъекта Российской 

Федерации. 

Перечень уполномоченных органов иностранных государств 

и межправительственных организаций, указанных в абзаце третьем 

настоящего пункта, определяется Правительством Российской 

Федерации.". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода по налогу на прибыль организаций. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 284 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее соответственно -
законопроект, Налоговый кодекс Российской Федерации) предусматривает 
совершенствование налогового законодательства и направлен 
на стимулирование хозяйствующих субъектов осуществлять распоряжение 
исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности. 

Интеллектуальная собственность является основой технологического 
развития, при этом в условиях, когда доступ Российской Федерации к 
иностранной высокотехнологичной продукции и наукоемким технологиям 
оказался существенно ограничен, необходимо дополнительное стимулирование 
российских резидентов более эффективно управлять исключительными 
правами на результаты интеллектуальной деятельности. 

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 18"J статьи 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части расширения 
перечня результатов интеллектуальной деятельности, на которые будет 
распространяться право субъектов Российской Федерации снижать 
региональную часть налога на прибыль организаций в диапазоне 
от 0 до 17 процентов. 

К результатам интеллектуальной деятельности, на которые будет 
распространяться действие льготы предлагается отнести: 

изобретения, полезные модели, промышленные образцы, удостоверенные 
патентами, выданными Роспатентом, международными организациями (при 
условии их действия на территории Российской Федерации) или иностранными 
национальными (региональными) патентными ведомствами; 

селекционные достижения, удостоверенные патентами Минсельхоза 
России; 

зарегистрированные в Роспатенте программы для электронных 
вычислительных машин, базы данных, топологии интегральных микросхем. 

Действие указанной льготы распространяется исключительно 
на российские организации, которым принадлежат указанные объекты 
интеллектуальной собственности. 

Перечень уполномоченных органов иностранных государств 
и межправительственных организаций будет определяться Правительством 
Российской Федерации. 



Законопроектом льгота распространяется на объекты интеллектуальной 
собственности, в отношении которых выданы патенты международными 
организациями (при условии их действия на территории Российской 
Федерации) или иностранными национальными (региональными) патентными 
ведомствами, в связи с тем, что исключительные права имеют 
территориальный принцип и требуют обеспечения правовой охраны отдельно 
на территории каждого из возможных государств (юрисдикций), в которых 
правообладателю требуется правовая охрана его технологии. 

Для того чтобы правообладатель мог предоставить лицензию на свою 
технологию в иностранной юрисдикции, он должен запатентовать ее вначале 
в России (с учетом положений статьи 1395 Гражданского кодекса Российской 
Федерации), а потом в каждой стране, в которой заинтересован реализовывать 
товары, содержащие технологию, или за использование его технологии 
в которой планирует получать лицензионные платежи. 

Когда российский правообладатель получает лицензионные платежи 
за использование за рубежом, созданной и запатентованной в России 
технологии (например, изобретения), он получает лицензионный платеж 
за использование изобретения, право на которое удостоверено патентом 
соответствующего патентного ведомства. 

Таким образом, в состав прав, на которые распространяется льготный 
режим налогообложения, предлагается включить охранные документы 
(патенты), выданные иностранными патентными ведомствами российским 
патентообладателям, в связи с чем у российских правообладателей появляются 
дополнительные основания для закрепления исключительных прав 
на зарегистрированные в иностранных патентных ведомствах российские 
технологии (патенты, выданные иностранными патентными ведомствами). 

При этом у российских юридических лиц отпадает необходимость 
передачи исключительных прав иностранным юридическим лицам, созданным 
в юрисдикциях, предусматривающих режим "патентной коробки" для 
лицензионных платежей в отношении зарегистрированной в других 
юрисдикциях интеллектуальной собственности. 

Механизм "патентной коробки" действует во многих юрисдикциях 
(например, в Великобритании - 10%, в Бельгии - 6,8%, во Франции - 17%, 
в Австрии - 12,5%, в Нидерландах - 5%, в Южной Корее - 5%, в Китайской 
Народной Республике - 15%). 

За счет того, что законопроект реализуется по принципу "двух ключей" 
(на федеральном уровне устанавливается механизм льготы, на уровне 
субъекта Российской Федерации - имплементация льготы в региональное 



законодательство), выпадающие доходы бюджетов всех уровней от введения 
в федеральное законодательство льготы отсутствуют. 

Проведенный анализ правоприменительной практики обусловливает 
потребность в принятии законопроекта, поскольку предлагаемое им изменение 
позволит большему числу российских резидентов оформлять права 
на результаты интеллектуальной деятельности и эффективно управлять такими 
правами - предоставлять лицензии. 

Принятие соответствующего федерального закона не окажет влияния 
на достижение целей государственных программ Российской Федерации. 

Законопроект не содержит требований, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 
оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), сведений 
о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде 
разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности 
за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения. 

Принятие соответствующего федерального закона не повлечет 
негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том 
числе для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности. 

Принятие соответствующего федерального закона не потребует 
выделения дополнительных бюджетных ассигнований и не окажет влияния на 
доходы или расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Срок вступления в силу законопроекта по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по налогу на прибыль организаций обусловлен 
необходимостью утверждения акта Правительства Российской Федерации 
в целях реализации законопроекта. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

На рассмотрении в палатах Федерального Собрания Российской 
Федерации отсутствуют проекты федеральных законов с аналогичным 
содержанием. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения 
в статью 284 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 
не потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований 
и не окажет влияния на доходы или расходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации. 

При этом принятие предусмотренных указанным Федеральным законом 
законов субъектов Российской Федерации, которое возможно 
по решению соответствующих субъектов Российской Федерации, может 
повлечь снижение доходной части бюджетов соответствующих субъектов 
Российской Федерации. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, правовых 
актов федеральных органов исполнительной власти, а также признания 
утратившими силу, приостановления, изменения правовых актов 
Правительства Российской Федерации. 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 284 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" потребует принятия 
правового акта Правительства Российской Федерации, устанавливающего 
перечень уполномоченных органов иностранных государств 
и межправительственных организаций, осуществляющих экспертизу 
национальных и (или) региональных заявок и выдачу охранных документов 
(патентов) на объекты интеллектуальной собственности в соответствующих 
государствах или регионах. 

Головной исполнитель - Минэкономразвития России, соисполнители -
Минобрнауки России, Роспатент. 

Срок подготовки - по истечении двух месяцев с даты внесения проекта 
федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации. 

Обоснование необходимости, цель, предмет и содержание правового 
регулирования: определение уполномоченных органов иностранных 
государств и межправительственных организаций, осуществляющих 
экспертизу национальных и (или) региональных заявок и выдачу охранных 
документов (патентов) на объекты интеллектуальной собственности 
в соответствующих государствах или регионах. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 16 февраля 2023 г. № 349-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменения в статью 284 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

2. Назначить заместителя Министра экономического развития 
Российской Федерации Колесникова Максима Андреевича и статс-
секретаря - заместителя Министра финансов Российской Федерации 
Сазанова Алексея Валерьевича официальными представителями 
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 
закона "О внесении изменения в статью 284 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Г~ ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
1 ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 
0SA5139DD47Crr2DDA59A50C5D9781CrCA90AD46 
Поставщик: Федеральное казначейство 
Правительство Российской Федерации 

Действителен с 13.12.2021 по 13.03.2023 

М.Мишустин 
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